
■ni a całego narodu pols 
kr.ee'la....walkę podziemną 
kuie.że w wypadku poro

NOWA FAZA KONFLIKTU SOWIECKO -POLSKIEGO.

CZWARTEK IJ.STYCZNIA 19Ó5 r.̂

We wtorek radio l.ondyńskie podało u- 
rzędowe oświadczenie Rosji na temat sto ~ 
sunkow polsko-rosyjskich,ogłoszone w po - 
niedziałek przez moskiewska ajencję Tass.

W oświadczeniu rząd sowiecki dekla - 
rują,żfe zmierza do ułożenia przyjaznych - 
stosunków polsko-rosyjskich i nawiązania- 
stosunków dyplomatycznych,a jeżeli naród- 
polski sobie tego życzy - zawarcia przy - 
jaźni i przymierza przez przystąpienie do 
sojuszu rosyjsko-azeskiego* Odnośnie spo
ru granicznego Rosja twierdzi,że granice- 
z roku Ip??,narzucone i wymuszone na 80 - 
wi etach trakt arem ryskim, nie są niezmien
ne* Tereny wchodzące w skład Polski w ro
ku 1959,a przyłączone do Sowietów plebis
cytem z tegoż roku,mogą ulec zmianie na - 
kcr-zysc Polski w ten epc$6b,że tereny za
mieszkałe przez większosc polską wróciły
by do' Po:lski,zas ziemie z ; większością *— ~ 
ukraińską i białoruską muszą: byc przyłą*- 
czone do Ukrainy, i Białorusi * Granica ta
ka odpowiadałaby mniejwięcej linii Cursc- 
na z r*19l9^która biegła od południowych- 
granic Litwy przez Suwalszczyzn§,na wschód 
od Białegostoku i Brześcia n/Bugiem, n a 
stępnie przez km.linią Bugu do granic 
Małopolski i później na wschód od Sanu. - 
Rosja zawsze życzyła sobie silnej i nie - 
podległej Polski,która musi otrzymać wy 
godny dostęp do morza,a jej granice na —  
zachodzie muszą byc przesunięte przez —  
przyłączenie do Polski ziem odwiecznie —  
polskich,zagrabionych przez Niemców,Z ko
lei Sowiety stwierdzając/że w interesie - 
Polski ,i Rosji leży wytworzenie przy jaz - 
nych stosunków w walbe przeciw wspólnemu- 
nieprzyjabielowi,zaatakowały rząd polski, 
zarzucając mu,że ’Vpolski rząd emigracyjny 
nie był zdolny załatwić’ problemów polsko- 
rosyjskich, nie potrafił nawiązać stosun — 
ków dyplomatycznych ani zorganizować wal
ki z Niemcami na szerokiej*płaszczyźnie,— 
podczas gdy Związek Patriotów.'w Moskwie i 
utworzony przy nim Korpus Wojsk Polskich, 
już dziś spełnia chwalebnie swój obowią - 
zek - bud-omnia,.niepodległej Polski’* •

Rząd polski obradował przez dwa dni- 
nad deklaracją sowiecką i joj punktami —  
dotyczącymi granic. Powziętych uchwał je
szcze nie ogłoszono*

Prezydent Benesz odbył narady z pre
mierem Mikołajczykiem,który uprzednio 
wraz z min.Romerem .odbył konferencję w —  
brytyjskim min.spraw zagrań.

Prasa angielska zamieszcza dekiara - 
cję rosyjską bez żadnych komentarzy,wyra
żając' tylko nadzieję,że obecnie o wiele - 
łatwiej będzie można osiągnąć porozumie - 
nie polsko-rosyjskie. Socjalistyczny — *—  
dziennik angielski "New Herald" w artyku
le swym wyraża zdanie,że rząd polski w —  

e ma pełne podstawy reprezentowa - 
skiego. "Times" pod- 
w Polsce i wnios -

porozumienia polsko*--
+ ju^ego współdziałanie obu tych sił - 
zbrojnych niesłychanie pogorszy położenia 
Niemiec. Uwaga całej prasy portugalskiej- 
zwrocpna jest.na sprawę polską/ Oświadczę, 
nie rządu polskiego przyjęte zostało z —  
aplauzem. Opinia uważa,że cierpienia i bo 
haterstwo narodu polskiego w' tej wojnie,- 
dają Polsce prawo do uszanowania jej gra
nic. Czeskie radio podaje oświadczenie 
rządu sowieckiego i wspomina o krytyce —  
rządu polskiego ze strony. Sowietów.-.

■SARNI ZDOBYTE- OFENZYWA NA MÓZYRZ.

Specjalny rozkaz Stalina obwieócił -  ̂
zdobycie Sarn i przecięcie na dużej prze~
'strzeni linii kolejowej Rowńe-Wilno. Zdo
byto również Strzelsk i Fiemowicze pod —  
Sarnami oraz Dąbrowicę. Lewe skrzydło Wa- 
tutina dotarło na loo km.od Bessarabii, - 
zajmując Waranowicze /a nie Baranowicza - 
przyp, red//. Przednie kolumny rosyjskie - 
dotarły już do Bohu i toczą się tam wiel
kie walki pancerne,2o km.dzieli■Rosjan od 
Szępietówkic Zdobyto Ljubar i wzięto tu - 
licznych jeńców niemieckich*i węgierskich. 
Pod Smiela rośnie rosyjski napór. W rejo
nie Kirowogradu próbowały przedrzeć się -

ORGAN STRONNICTWA POLSKIEJ DEMOKRACJI



.na pół hoc. resztki pięciu ćywis li' p,anpe,r 4 
' nych i zmętoryzowanyó.hffeb®rę zostały żupeł 
nie otoczone przez wo jska] rosy jćki.e,, Qiao-; 
wiły one poddania się i zdstały zupełnie - 
rozbite. Padło IS.doo Fiemcó'w,zdobyto 
czołgi i. 525 dział. Moskwa • twierdzi,.. oć~
początku stycznia poległo ćoępoo Niemców,ż" 
.W południowej części odcipka ukraińskiego- 
wzmaga się opór niemiecki, Pilne kontrata
ki czołgów zwalczane sg. przez setki rosyj
skich baterii zmotoryzowanych* Przeoiwude- 
rżenie niemieckie chce ułatwić' odwrót woj
skom -Manns teina wysuniętym zbyt daleko, bo 
w Nikopolu i sąsiednich rejonach. rejo - 
nie LJozyrza rozpoczęli Rosjanie no wg ofen- 
zywę na, odcinku Jokitu? zarokim, Wdarto się 
na 15. km*,wpychając ieccóĄ w bagna Rokit-. 
,ną:fe,xB.r:ak.;/dąls-zych ■ szc-zprgó.łów, - ty P¥,

wsoyctkie ; ludy tr, ruy-će ;?ppko j doprowadzi
ły o-przyzwoitej stopy życiorąoj swych 0- 
.fcywatv i.i. Pyogram -przódłoźony Kohgreeowi- 
przewidUjt, : 1/jealSs'tyczną uśtą^ podat
kowy, /rogula'oj-p cOn, j/uttaify antystrej 
ko.wę.. ,<•. . u - ■ :

- t - ■tdoniosło,żo min.Ciano,dare,ż,de 
.■Bono i pięo,i,, innych faszysto-;/ zasadzonych 
na śmierć fsó siał o wczoraj rano rozstrzela
nych. B„sekretarz partii Scoria został a- 
resztowany, tussolini nie był obecny na -< 
rozprawie,ponieważ jest bardzo-poważnie - 
choryv

-Stambuł donosi,że na Bałkanach 8ba - 
■lwia ją się przerwania linii kolejowej przez 
Rumunię okaz - zagrożenia ze strony Turcji, 
kto re j .stanowisko, nie, .zostało - c-ałfcowipi e- 
• w-y. jaśnińneo \J -.Ruiauńiiirei.uó...kolfefcwfo ję

li . - Ki; eywy-i, mm.ci §3.pTizeni etc ■ ido-;Br a s-
B#>wfc,!̂ £«feiłjg*urifr .'atafdijt 1 t-2S«ąn0Sn»6 ay atteie -  
jednostki wojskowe 1 -wzmocniono obronę —  
morza CzarnegoW Sofii -po 'bombardowaniu-
łfjo.oóó mieszkańców uciekło z miasta^ --
. Szkody-sę bardzo wielkie., *

- Król szwedzki Eustaw w ostatnim-prze 
-mówieniu podkreślił, że - -Szwecji ;nie wolno- 
zmniejszać ąwe.jć czujności,chociaż jest — * 
państwem ;P;0lfojhwy . i uięv?alczędym,

- Dziennik "Obśerwor"’pisząć na teaat- 
- przypyłejpin/m-ż ji p r zc widuje dwie.ewentu-
alnóśoi: l/Liempy ząłąmią się szybko jak- 
Włosi i tym wypadku powinny istnieć za
rządzenia przyspieszające inwaz.ję lub 2/-
. stawią- opór tak silny jak u? Salerno i --
.wtedy powinny/być przygotowane odwody. —
. . Ąngjłi przygóeowane sąolbrzymie ilości
. taboru kolejowego- dla przerzucenia .go--
w czasie inwazji na kontynent. . 1 D

ZACHÓD, - We wtorek po-poł. rozegrała - 
się nad Kierccami największa dotychczas bi
twa powietrzna, Ponad latających for - 
te© w-eskorcie przeszło Joo myśliwców, ude
rzyło na fabryki samolotów w Brunszwiku, - 
Halberstsyit i Os che 91 let e' . Fioncy rzucili 
do- obrony wszystkie, rozpórządzalne -myśliw
ce. Mimo takiego, oporu nalot był nader sku
teczny i celność bomb wyśmienita. W. nocy - 
formacje Miskoti bombardowały Berlin i za
chodnie Niemcy bez żadnych strać.

POŁUDNIE. - V armia przygotowuje- os ta 
teczny atak na Cassino., Ankonę ostrzeliwa
ły kontrtorpedowce,Amerykanie,i RAF dwu —  
krotnie bombardowali Sofię i Fireus* W Ju
gosławii Niemcy , wzmogli swą ofenzywę i. po 
zdobyciu Banialuk prę na Jajce,kwaterę gen. 
Tito.

DALEKI-WSCHÓD. — ć;/-Birmie 14-ta armia 
brytyjska atakuje Wzdłuż granicy. Zajęto - 
miejscowości .KAngoła i Birma- Na IpBryta - 
nii silne walki na przylądku ,01oucester, -.

OSTATNIE'1 WIADOMOŚCI — godz.ó.Jó rano.

- We wtorkow ;j bitwie powietrznej ze - 
strzelono'' ponad loo niem/myśliwców,pod - 
czas gdy -at.roty Amerykan wyniosły 64 apa
raty, a nie IJó jak podali Ni erncyś

- Zdjęcia wykazały,że w Berlinie zosta 
Iły zupełnie zburzone ministerstwa handlu, 
•komunikacji;centrala gestapo i .98 ziden - 
tyfikowanych zakładów przemysłowych.



NIEZŁOMNA;KRWAWIACA WARS ZAWA,
Człowiek myślący i czujący,mieszkaja

cy w Warszawie- jest uderzony i poprostu —
porażony dzisiejszą wymową tragicznego--
miasta. Na wiosnę stracono przecie w jed - 
nym dniu 600 więźniów politycznych z Pawia 
ka,mężczyzn i kobiet, Wcześniej,12.lutego- 
csieindziesięc iu kilku mężczyzn rozstrzela
no pod Warszawą,uprzednio rozbierając ich 
do naga i po strzałach z karabinów rozsza
rpując na dodatek grąnataM, Wszystko-to —  
wiedzieliśmy. Płynie pięty rok najpotwor - 
niejszej w dziejach ludzkości fniewoli,oku
pacji niemieckiej i Polaka jest przez te - 
lata ofiarę najdzikszych,najokrutniejszych 
hitlerowskich praktyk. Cały świat umiarko
wanie i •biernie reaguje na.nasze cierpie -
nia : kronikarskie notatki od czasu dc --
czasu w serwisach radio,Tych,co pewien czas 
- przemówienia różnych mężów stanu,cudzo•- 
ziemskich i polskich,w wyrazach patetycz - 
nych,mniej lub więcej zabarwionych uczu - 
cięm, Możliwe,że w ’wielkim świecie, zwłasz
cza w tym wolnym od ciężaru i grozy nie - 

; mieckiej okupacji,nastąpił pewien przesyt- 
na temat polskiego męczeństwa. Być może,że 
w Anglii,Szwecji,Szwajcarii,Stanach Zjed - 
noczonych,na wieść o nov;uj. fali terroru — *• 
niemieckiego w Polsce,ludfeie myślę Czy fe
to. się nigdy nie skończy ? Zapewne oni —  
bardzo cierpię ... i zdaje się wychodzę - 
z tego z godnością" Należy znów powiedzieć 
to,znów przemówić do nich paru wyrazach-
uznania,nawet podziwu dla ich postawy, --
współczucia i umiarkowanej otuchy - bo —  
przecie nie można obiecywać nic ponad stan 
i możliwości danej chwili, Więc może - rok 
1944 ? Zapewne nie-o Ydlęle dłużej ’wypadnie 
im tak cierpieć. A ray tu c^ż mamy robić ?-. 
Zaciskamy zęby,tak,cierpimy. Co dnia nie - 
omal,napewno co dnia,ubywają dziesiątki, w 
niektórych miejscowościach i csresach set
ki Polaków z szeregów żyjących ... Nie _
wiele jest już rodzin,w których niema żad
nej tragicznej szczerby : syn wyjechał do- 
pracy - w tramwaju go złapano,włączony do 
listy zakładników,czeka na gwą kolej, a —  
wraz z nim czeka jego rodzina : stra -
eony na ulicy w gronie przygodnie złgczo - 
nych z nim nieznajomych ludzi ; br&terski- 
uścisk przedśmiertny wymieniając z nimi za 
pomocą drutu kolczastego, jakim ich ,ze. sobą 
związano ,,, Stracony i nie mógł po raz o- 
statni rzucić jasnym swym młodym okiem, na— 
kochane miasto,na zamarłe w grozie i łzach 
twarze rodaków w oknach domów,bo.wsadzono- 
mu Tworek na głowę . ., To jest rzeczywis — 
tość dnia dzisiejszego w Warszawie/.trwają

ca już od 15.października. Co kilka dni- 
w nawiązaniu do jakiegoś zamachu na Niem 
ca /zresztą trudno to ustalić,zamachy —  
robią też sami Niemcy/ ginie w ten spo - 
sób na ulicach Warszawy nowa ekipa zakła 
dników. Żandarmi otaczają miejsce każni, 
nie dopuszczając na ten odcinek ulic ni
kogo z publiczności. Niby to kaźn jest - 
publiczna/ale boją się po zęby uzbrojeni 
opray/cy dopuścuć śy/iadków,bezbronnych, - 
wymęczonych ludzi bliżej do miejsca, kaź- .. 
ni. Zamarli ze zgrozy,zaciskają zęby, —  
kurcząc'tvrnrze po których spływa nieraz- 
bezsilna łza stają ludzie jak urzeczeni*" 
w miejscu,gdy tylko zobaczą gdzieś 'w uli 
cy szereg mężczyzn z podniesionymi do —

• góry rękami ... Bo co chwila taki
wyrasta w j-akiejś ulicy. To przygodnie , 
doraźnie ujęci legitymowani,rewidowani — 
czy nie mają broni,czasem doraźnie na —  
miejscu, traceni zaraz po ujęciu. Tych — > 
ofiar,tych trupów nie zliczy Warszawa. - 
W dniach 15 - 17*październ±ka i w innych 
podobnych,gdy rozszaleje się dzika bestia, 
hitlerowska wiciu ludzi padło w ten spo
sób ... Po kaźni zakładników,gdy tylko. - - 
odjadą żandarmi i SE mani. z samochodami, 
wiozącymi zwłoki ludzkie do spalenia,wy
lęga natychmiast na ulicę Waresawa^zwła
szcza ta robotnioza jeśli kaźn miała --
miejsce na przedmieściu. Kobiety szlo - 
chając na głos zbierają w chusteczki -—  
krew i resztki mózgu pozostałe na murze; 
miejsce kazni natomiast pokrywa się wią
zankami kwiatów ... To serce Warszawy i- 
ci bezimienni ludzie,to młode robotnice, 
uczennice krawieckie,chłopaczki ze szkół, 
starsze yrymęczone babiny z torbami i ko
szami, starzy lub dojrzali mężczyźni : 
każdy świadom faktu,że jutro - to może - 
być on ... Uparte i wierne jest serce —  
Warszawy : na Woli dwie modlące się za - 
poległych kobiety żandarmi zastrzelili - 
na klęczkach,bo nie chciały ustąpić, nie 
dawały się wystraszyć groźbą ani odpędzić. 
Mężni są Polacy : przygodni ludzie chwy
tani na zakładników,po wyczekiwaniu w ce
lach na śmierć w takich wypadkach trace
ni mają zwykle twarze spokojne choć bla
de, często pogardliwe : nie jeden przed - 
śmiercią wznosi jeszcze okrzyk : niech - 
żyje niepodległa Polska ... Musiało się- 
to powtarzać,skoro kaci stosowali już —  
tracenie ludzi z plastrem na ustach .... 
Niezłomna jest Warszawa. Go kilka dni —  
.wchłania.w swe mózgi,nerwy i serca okro
pną, grozę tych■traćeń,tym tragiczniej —



ą kpmp.ł,.etnie ogol o cane 
zą ..gdy nie. nosimy li - 
.ci o we, doiatajemy te ki ę- 
y-więc. Rrptcuzi,chy «« 
anew? a l^ńąirlo.y ̂ mii|pg,oy 
noś cl o?/a, ;To to ż z 
y zupełnie,,z Erąncuzą- 
atrzą na m a  z; góry',' - 
■zy jaźni 3 es i z Be lgami

NA '..FUNDUSZ "N 
Krzyś i W 

Murzyn-RSo,Al 
Blacha-* 75., Lip 
' Dzibałki;,~4o 
■Bek’-''2 do > Gwi az

nieraz, w grupach po kilka osób, Teroryzu- 
ją o ni mi es zkaric ó Yp z ar zuc a j ą c im nieprzy* 
chylno stanowisko wobec polskich organi - 
żacyj wojskowy'ch,wymuszają pieniądze i ~ 
żywność, Następnie robią doniesienia,któ
rych reziltatem są aresztowania i egzeku- 
c je, W cen sposób w jesieni zginęło -w No* 
lymiTargh 5 ludzie

rilę l.moze pojmiecie,- 
myślimy : ale kto ż na. 
kroc lepiej uczynili by; 
uż dziś bombowce na po 
i miecze dla nasze] s< OSTRZEŻENIE DLA KOLEJARZY

Gestapo warszawskie zażądało 
keji warszawskiej kolei loo mundur 
skich kole j ar zy * Na jp rawdop o dobni ej 
w nie konfidentów. Dlatego nie nal

mmm

szy chyże giną .ludzie p r zygo cni, złap ani z - 
u1icy* A jednąk ży je cod ziernya życien , • - 
nie ustaje ani w codziennych o.to życie 
zabi ogach ,ani w podziemnej kreciej ̂upor. *-* 
rżywej prącym Dalej kuro u ją z żywnością - 
dzielni, szm -„kierzy;przewLja się tr&mwąjami 
robotnik do pracy*bieghie do biura pracow
nik umysłowy^hancilują i pośredniczą wę 
’wszelkich mon li Y/y ch dziedzinach kobiety; - 
zarabiając na życie swych dzieci , 1/ po-'
Jziemiu ze cer składa niezliczone pisma — - 
konspiracyjne,oddziały przeszkolonych żoł
nierzy wchodzą na. c wic zer. 1 a, bo jowcy wyru - 
sza ją na' akcję „.» I wszystko to pod akom- 
o-ani amant detonacji, w mieście, salw karabi
nów mas zy no wy cliZgrozy ł apanek ̂ b e dań i tor
tur w -więzieniach i traoe.ru Panowie zagra- 
"ni oą? Róbcie swoje Un-ry, dyplomatyczne hem 
batki.plany na przyszłość<>. My ' w tym wszys
tkim ;skromny tylko możemy wziąśc udział 
nawet myślowy. Nasz udział to walęzyc w. —  
podziemiu i ginąc} i cierpieć,najbardziej .;** 
wówczas;gdy bez-oporu oddajemy na śmierć

4 n  . •; n  " t*' ' ' . . . # *
A 1 Niemcy zabiegają coraz częściej o na-, 
5 ze względy * zaprasza ją nawet do siebie.̂  - 

• chcą gościc;ba - opowiadają przed nami o 
swycn kłopotach i płaczą przed nami na —  
Amerykę i Angliî któma..ioiab.arduje im mia
sta, Znamy .się jednak na tej'-nlby. przy ją-_. 
żniwnie dajemy się wyciągac na słówka, —  
Zresztą v postępowaniu zmienili się przede 
wszystkim cico widzieli naloty i znisz - 
•czenie spowodowane bombardowaniem,reszta- 
jeszcze hardarnie wierzą może w zwyc-ięs - 
two>ale boją się do tego przygnać,by .nie-' 
narazic się SS,którzy nie robią pardonu-*- 
Zakatują wszystko jedno.Polaka,Francuza - 
czy Niemca, słowem każdego,oto. przeciw po
rządkom partii śmiałby rzec słowo. Tylko, 
ze niedługie to już będą porządki*

‘'PROWOKACJE NA PODHALU,

naszych braci Pocieszając uasjże dosta
niemy p ó wo j nie w as z e ml eka s kon dens ov/ane- 
dli Naszych dieci,kaftanieski flanelowe y 
- cukier’: prawuziwą białą mąkęykons erwy i ty
le-innych dobrych rzeczy- zastanówcie się 
lepiej przez chwilę i. może 

kgdy to czytamy - 
dożyje ? i że sto 
cie przysyłając już 
s kr om i er, i e bestii i 
mo obranym

rOBUNKI POLSKICH ROBI 
■ POMORZU.,-

CN1KNW NA

Ód robotnika wywieziontg 
. Porno r zu ‘ dtr sy ma i i śrny nas tęp u j 
c ;;e „ Kloska- pod Stalingradem 
bardzo poniżająca- nawet dla t 
"łbów jak niemieckie,,bo moczę l 
t r z o c na.nas .poiski ch ro b otni 
czy to żebyśmy otrzym:. li jaki 
czy ulgij ile mniej więcej od 
zaczęto nad tu i ówdzie lepie 
Może po raz' pierwszy,gdy zaki 
o klęsce .wś lał., za nią pojawił 
przed odwetem ze 3irony niewó 
więcej;ue z mężczyzn młodych, 
wi eku s mi- e 3 s c o w oś ci są 
.uż przez palce patrzą 
tery p.0 Racje żywnoś 
jak inni obcokrajowcy -więc 
Bę.lgąwi, Wyjątek stancir 
niemieckie karty żywność 
Ukraińcami nie żyjemy zupeł 
mi doec•zdaleka bo patrzą n 
na jwięce j.j e s zc ze przy jaźni jes c

- Ostatnio zdarzają się na Podhalu co
raz częściej wypadki prowokacji zę strony 
nasłanych konfidentów,którzy. dzi^ł^ 
nieraz, w grupach po kilka osób. 
ją oni mieszkańcó 
chylno stano 
żacy j wo j skoY/y'ch

0 do pracy na 
ąoe inferma - 
okazała się -
,k zakutych- -
1 inaczej pa- 
kóń Nie znał
eś przywileje 
tego czasu
j traktować,-• 
ełkô wała myśl 
się lęk -— - 
in.ików>tyc: -
bądź w s:ie

c one.

od dyre 
pol

ubi o rą 
eży -

prowadzić rozmów z nieznanymi kolejarzami 
zv/łaszcza v; drodze i w warsztatach *

A
EWAKUACJA LWOWA,

Przygotowania ewakuacyjne są w peł - 
nym toku, W stosownym momenci- zarząd mi a. 
sta .prze jdzie w ręce wojskowe*godzinę po-- 
licyjną ustalono od lp-6-tej;przytrzymani 
bez przepustek oddawani będą do obozu pra 
cy. .Mężczyźni‘w sile wieku od lat 15 mają 
byc wywiezieni> Szereg szkół zamknięto i 
zajęto na cela wo jskowe, Ŷ gele pr zeds i ę 
biorstw uiem« likwiduje • się.* Śt ale nad oho - 
dzą pociągi ewakuacyjne z ludźmi i sprzę
tem z terenu Ukrainy*

nNAROD ZIEMIOM GRANICZNYM’ :P.G, 
Wojtuś-2o^Gron-loo,T#Z*-2c^ - 
ana-5oo 9Nemo-2o;Ewa-Jo^Artur 
a-l«000 zł* Sprostowanie' —  
a nie loo zł,, Powtórnie : 
a-5o zł,

-—>oooOogo—


